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6. Wahiperiode Datum

KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Johannes Saalfeld, Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Mehrbelastungsausgleich fiir die Landkreise und kreisfreien Stadte fir ibertragene Aufgaben gemé&R Aufgabenzuordnungsgesetz

und

ANTWORT

der Landesregierung

Nach den MaBgaben des § 28 Aufgabenzuordnungsgesetz gleicht das Land die finanziellen Mehrbelastungen aus, welche den jeweiligen kommunalen Korperschaften dadurch entstehen, dass ihnen Aufgaben tbertragen werden.

1. Wurden durch das Land die tatsichlich anfallenden Kosten fiir die iibertragenen Aufgaben bei den jeweiligen Landkreisen und kreisfreien Stidten zwischenzeitlich seit der Gesetzgebung erhoben und ausgewertet?

a) Wenn ja, mit welchem Ergebnis?
b) Wenn nicht, warum wurde von einer Erhebung der tatséchlichen
Kosten bisher abgesehen?

zu Frage 1:
Nein.

zu Frage 1 a):
entfallt

zu Frage 1 b):

Die in §§ 17 und 19 Aufgabenzuordnungsgesetz M-V (AufgZuOrdG M-V) genannten
Aufgaben Gewihrung von Elterngeld und Feststellungen im Schwerbehindertenrecht werden im Rahmen von acht Geschiftsbesorgungsvertrigen weiterhin vom Land erfiillt. Eine Erhebung der tatsichlichen Kosten bei den Kommunen fiir diese Aufgaben ist deshalb nicht moglich.

Der Minister fir Inneres und Sport hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom
4. Mirz 2013 beantwortet.
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Von den Landkreisen und kreisfreien Stidten werden die Aufgaben gem#f §§ 1 bis 16 und 20
Abs. 5 AufgZuOrdG M-V wahrgenommen. Um hierfiir die tatsichlichen Kosten der kommunalen Kérperschaften zu ermitteln, war der Evaluierungszeitraum seit Inkrafttreten des Aufgabenzuordnungsgesetzes zu kurz, denn die Mehrzahl der durch das AufgZuOrdG M-V
{ibertragenen Aufgaben trat zum 1. Juli 2012 in Kraft; die Tréigerschaft fiir die Landesforderschulen besteht seit dem 1. August 2012.

2. Ist der im Gesetz vorgesehene Mehrbelastungsausgleich jeweils auskémmlich fur die tatsichlich anfallenden Kosten?

a) Mit welcher Begriindung geht die Landesregierung moglicherweise davon aus, dass der Mehrbelastungsausgleich auskommlich ist?

b) Wie hoch sind jeweils die fiir die iibertragenen Aufgaben tatsichlich anfallenden Kosten bei den jeweiligen Landkreisen und kreisfreien Stddten?

¢) Falls keine Angaben iiber die tatsichlich anfallenden Kosten gemacht werden konnen, warum konnen keine Aussagen gemacht werden?

zu Frage 2:

Der Mehrbelastungsausgleich gemiB § 28 AufgZuordG M-V ist das Ergebnis einvernehmlicher Verhandlungen des Landes mit den kommunalen Landesverbdnden (vergleiche:
Innenausschuss A/Drs. 5/329).

Zu Frage 2 a):

Der Mehrbelastungsausgleich berechnet sich aus einem Mengengeriist, bestehend aus der Anzahl und der Bewertung der Stellen, die in der Landesverwaltung mit den entsprechenden Aufgaben befasst waren, dem Personalaufwand, 10%-Sachkostenzuschlag, den Zuweisungen von der EU, dem Bund oder dem Land, den aufgabenbezogenen Sach- und IT-Kosten, abziiglich der Einnahmen aus Gebithren und Kostenerstattungen. Der Mehrbelastungsausgleich entspricht dem Aufwand, den das Land fiir diese Aufgabe hatte.

Zu Fragen 2 b) und 2 ¢):
Der Landesregierung liegen hierzu keine Erkenntnisse vor (vergleiche Antwort zu den Fragen
1 bund 2).

3. Sind der Landesregierung Kosten und Kostenentwicklungen bei einzelnen tibertragenen Aufgaben bekannt, die dazu fithren, dass der bisherige Mehrbelastungsausgleich nicht auskommlich ist?

Wenn ja, welche Landkreise oder Stadte sind mit welcher Aufgabe betroffen und welche Mehrkosten sind angefallen?

Nein.
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4, Beabsichtigt die Landesregierung, Mehrkosten fiir die tbertragenen Aufgaben, die nicht von den Landkreisen und kreisfreien Stddten zu vertreten sind und die {iber die bisherigen Ansitze des Mehrbelastungsausgleichs gemaB § 28 Aufgabenzuordnungsgesetz hinaus anfallen, auszugleichen?

Die Verhandlungspartner haben sich in den Verhandlungen iiber den Mehrbelastungsausgleich, wie in den Antworten zu Fragen 2 und 2 a dargestellt, geeinigt.

Zudem waren sich die Verhandlungspartner einig, dass diese Vereinbarung dem Konnexitétsprinzip nach Artikel 72 Absatz 3 der Verfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern in vollem Umfang gerecht wird (vergleiche: Landtags-Drucksache 5/2684).

Im Ubrigen werden die in der Antwort zu Frage 1 b) genannten Aufgaben noch nicht von den Landkreisen und kreisfreien Stidten wahrgenommen. Solange diese wesentlichen Aufgaben noch nicht von den Kommunen erfiillt werden, besteht kein Bedarf, eine Entscheidung der Landesregierung tiber hypothetische Ausgleichsforderungen herbeizufiihren. Die Landesregierung geht insoweit davon aus, dass die Kommunen in der Lage sein werden, diese Aufgaben mit dem Aufwand zu bestreiten, mit dem das Land sie in der Vergangenheit und auch heute noch auf Basis von Geschiftsbesorgungsvertriigen bestreitet, zumal diese Aufgaben durch vom Land zu iibernehmende Mitarbeiter erfiillt werden kdnnen.

